Bp3 ocHoBa Ha uneH 17 crasosute (1) u (7) og 3aKoHOT 3a
BpaboTeHUTe BO jaBHMOT ceKTop("Cnyb6eH BeCcHMK Ha
Peny6nanka Makegonnja" 6p. 27/14, 199/14, 27/16, 35/18 u
198/18 mn  ("CnykbeH BecHMK Ha Penybnnka CesepHa
MakegoHuja" 6p.143/19 n 14/20), n uneH 15a o4 3aKOHOT 3a
doHAoT 3a ocurypysarbe Ha Aeno3ntn (“CnyxbeH BeCHUK Ha
Penyb6auka MakegoHuja 6p. 63/00, 29/02, 43/02, 49/03, 81/08,
158/10, 43/14, 15/15 n 83/18”) gupektopot Ha doHAOT 3a
ocurypysamre Ha enosmtn Ha 26.02.2021 roguHa, goHece

NMNPABWUWANAHMUK
3a BHaTpeLUHa opraHu3aumja Ha paboTHuTe mecta Bo PoHOOT
3a ocurypysarbe Ha 4eno3uTn

1.0CHOBHU OA4PEABMN
Ynen 1
MpeameT Ha ypeayBakbe
Co 0BOj NpaBW/IHMK ce yTBpAYyBa BMAOT M BKYNHMOT 6poj Ha
OpraHu3aumMckM eauHUUKM, AOenoKpyroT Ha pabota Ha
OpraHu3auUnCcKUTe eANHULN, HAUYMHOT M 06MKOT (PpopmaTa) Ha
paKkoBOAEHE CO AENOKPYroT Ha paborTa.

YneH 2
Co oBoj MpaBuaHUK ce obe3beayBa OCTBapyBakbe Ha
pejHocta Ha ®PoHAOT 3a ocurypyBakbe Ha Aeno3uTy,
opraHusaumja u nogenba Ha paboTuTe, NOBP3AHOCT U €ANHCTBO
BO paboTereTo, edMKaCcHO ynpaByBake M KOHTPO/AA Ha
paboTereTo, KaKo U KaApOBCKa EKUMUPAHOCT M pa3Boj BO
paboTtemneTo.

YneH 3
padMUKMOT NPUKas Ha BHaTpeLlHaTa opraHusaumja —
OopaHorpamoT Ha PoHAOT 3a ocurypysarbe Ha Aenos3utn e
COCTaBeH Aen Ha 0Boj MpaBUAHUK.

2. B1A N BPOJ HA OPTAHU3ALMCKN EAUHULN

YneH 4
AOMWHUCTPATUBHO CTpydYHUTEe pabotute Bo PoHAOT 3a
ocurypysarbe Ha Aeno3uTu rm Bpwun CTpydHaTa cayxba Ha
doHOoT, BO Koja ce dopmupaHu ogaeneHve 3a BHaTpellHa
pesusnja 1 3 (Tpu) cekTopu co 6 (LecT) oaaeneHuja 1 Toa:

Né bazé té nenit 17 paragrafi (1) dhe (7) té Ligjit té té
Punésuarve né Sektorin Publik (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr. 27/14 dhe 199/14, 27/16, 35/18 dhe 198/18)
dhe (,, Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut,,
nr. 143/19 dhe 14/20), dhe nenit 15a té Ligjit té Fondit té
Sigurisé sé Depozitave ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr. 63/00, 29/02,43/02, 49/03, 81/08, 158/10,
43/14, 15/15 dhe 83/18) drejtori i Fondit té Sigurisé sé
Depozitave mé 26.02.2021, miratoi,

RREGULLORE
pér organizimin e brendshém té vendeve té punés né Fondin
e Sigurimit té Depozitave

1. DISPOZITAT THEMELORE:
Neni 1
Lénda e organizimit
Me kété rregullore pércaktohet lloji dhe numri i pérgjithshém i
njésive organizative, fushéveprimi i punés sé njésive
organizative, ményra dhe forma e menaxhimit me
fushéveprimin e punés.

Neni 2
Me kété rregullore sigurohet realizimi i veprimtarisé sé Fondit
té Sigurimit té Depozitave, organizimi dhe ndarja e punés,
lidhshméria dhe uniteti né puné, menaxhimi dhe kontrollimi
efikas i punés, ekipimi kadrovik dhe zhvillimi né puné.

Neni 3
Paraqitja grafike e organizimit té brendshém — organigrama e
Fondit té Sigurimit té Depozitave éshté pjesé pérbérése e késaj
rregulloreje.

2. LLOJI DHE NUMRI | NJESIVE ORGANIZATIVE

Neni 4
Punét administrative profesionale né Fondin e Sigurimit té
Depozitave i kryen shérbimi profesional, né té cilin éshté
formuar Njésia e revizionit té brendshém dhe 3 (tre) sektoré me
6 (gjashté) njési edhe até:



1. CeKtop 3a MHBecTMpare Ha cpeacTBata Ha PoHaoT,
ynpaByBatbe CO KBA/IMTET U UCTPAXKyBatbe U pPa3Boj CO
cneaHute oaaeneHuja:

e OppeneHve 3a WHBECTMPake HA CpeacTBaTta  Ha
®oHAO0T M HanNaTa Ha Npemuja

e OppenenHuve 3a ynpasyBame co
MCTParKyBakbe M Pa3Boj.

2. CeKTop 3a obecwTeTyBae Ha AEeNOHEHTU, MefyHapoaHa
copaboTka, NPpoMOTUBHM aKTUBHOCTU U UKT co chegHuse
oppeneHuja:

e OppeneHne 3a obecwTeTyBarbe Ha [AEMOHEHTU W
meryHapodHa copaboTKa

o OppeneHve 33 WMHOOPMALMCKO - KOMYHMKALMCKU
TEXHO/I0TUM U NPOMOTUBHM aKTUBHOCTHU

3. Cektop 3a npaBHM, CMETKOBOACTBEHMU ]
a4MMUHUCTPATUBHU paboTu co cnegHMBe ogaeneHuja:

e opfeneHue 33 NPaBHWU, aAMWUHUCTPATUBHU PaboTu wm
04HOCK CO jaBHOCT

e opaeneHue 3a GUHAHCUCKM, CMETKOBOACTBEHU paboTu
W jaBHW HabaBKMW.

KBaNUTET,

YneHn 5
OCHOBHM Havena

Co BHaTpelLHaTa opraHmnsaumja Ha PoHAOT 33 OCUTYpPYyBatkbEe Ha

[enosntu yTeBpaeHa co oBoj MNpasBunHuK ce obesbesnysa:

- 3aKOHWTO, CTPYYHO, COBECHO, YPeaHO, HAaBPEMEHO,
ePpUKACHO N eKOHOMMYHO BpLUEHE HA paboTuTe U
3afaumnTe;

- CepBMCHA OPUEHTUPAHOCT KOH rpafaHuTe;

- He3aBWMCHOCT M 04rOBOPHOCT NPM BPLLUEHETO HA PaboTHUTE
3afauu;

- pasBuMBarbe M yHanpeayBake Ha TUMCKa paboTa;

- MpaBWAHO pacnopenyBare Ha paboTute, COOABETHO Ha
paboTHWUTE MecCTa 1 criefere Ha HUBHOTO M3BPLUYBAtLE;

- pa3BMBatbe M yHanpeayBare Ha CTpaTerMmre 3a CTPYYHO
yCOBpLUYBat€ HA BpaboTeHuTe,

- OCTBapyBakb€ Ha SIMYHA U KOJIEKTUBHA O40OBOPHOCT 33
BpLeHe Ha goBepeHUTe paboTu Kom npousnerysaat o
cekoe paboTHO mecTo, 1

- Mmefy-CeKTOpCKa KoopauHaumja.

3. OPTAHM3AUMIA HA SOHAOT 3A OCUTYPYBAHE HA
OENO3UTHU

YneH 6

1. Sektoriiinvestimit té mjeteve té fondit, menaxhimit me
kualitet, hulumtim dhe zhvillim té njésive vijuese:
e Njésia e investimit té& mjeteve té fondit dhe arkétimit té

premisé;

e Njésia e menaxhimit me kualitet, hulumtimit dhe
zhvillimit.

2. Sektori i démshpérblimit té depozituesve,

bashképunimit ndérkombétar, aktivitetet promovuese dhe
TIK me njésité vijuese:

. Njésia e kompensimit té depozituesve dhe
bashképunimit ndérkombétar;
. Njésia e teknologjive informative - komunikuese dhe
aktiviteteve promovuese.
3. Sektori i punéve juridike, kontabiliste dhe
administrative me njésité vijuese:
. Njésia e punéve juridike, administrative dhe
marrédhénieve me publikun;
. Njésia e financave, punéve kontabiliste dhe furnizimit
publik.

Neni 5

Parimet themelore
Me organizimin e brendshém té Fondit té Sigurimit té
Depozitave, té pércaktuar me kété rregullore, sigurohet:
- kryerja ligjore, profesionale, e ndérgjegjshme, e
rregullt, né kohé, efikase dhe ekonomike e punéve dhe
detyrave;
- orientimi i shérbimit ndaj qytetaréve;
- pavarésia dhe pérgjegjésia né kryerjen e detyrave té
punés;
- zhvillimi dhe pérparimi i punés né ekip;
- rregullimi i drejté i punéve, i pérshtatshém pér vendet
e punés dhe ndjekja e realizimit té tyre;
- zhvillimi dhe pérparimi i strategjive pér zhvillimin
profesional té punonjésve,
- realizimi i pérgjegjésisé personale dhe kolektive pér
kryerjen e detyrave té besuara gé dalin nga secila puné dhe
- koordinimi ndérsektorial.

3. ORGANIZIMI | FONDIT TE SIGURIMIT TE DEPOZITAVE:

Neni 6



3apagn eduKacHO Bpwerbe Ha paboTuTe M 3agauute op,
AeNoKpyroT Ha PoHAJOT, COrNAacHO Co BUAOT, 06eMOT U CTeNeHOT
Ha HMBHATA C/IOXKEHOCT, Kako M mefycebHa MNOBP3aHOCT U
cpoaHoct, Bo CTpydyHaTa cayxba Ha doHZoT ce dopmupaat
cnegHUTe CEKTOpM U ogaeneHuja:

Me géllim té kryerjes efikase té punéve dhe detyrave brenda
fushéveprimit té fondit, né pérputhje me llojin, fushén dhe
shkallén e ndérlikimit té tyre, lidhjen e ndérsjellé dhe
péraférsiné, né Shérbimin Profesional té fondit, formohen
sektorét dhe njésité vijuese:

l. CeKTOp 33 NpaBHW, CMETKOBOACTBEHU WU
aAMWHUCTPATUBHU pabotu co cnegHuse |. Sektorii punéve juridike, kontabiliste dhe administrative me
ogpeneHumja: njésité vijuese:

A) OppeneHue 3a npaBHW, agMMHUCTPATUBHU paboTn wm
OAHOCH CO jaBHOCT

OpnpeneHneTo 3a NpaBHKU, aAMUHUCTPATMBHN paboTn M ogHOCK
CO jaBHOCT rv BpLwK paboTuTe LWITO Ce oAHecyBaaT Ha:
- HOPMAaTUBHO - MPaBHO ypeayBatbe Ha paboTereTo Ha
doHAOT cornacHo 3aKOHCKa perynaTtusa,
- ynpaByBakbe CO YOBEYKU pecypcH,
- M3roTByBakbe Ha OMIUTUTE aKTW 3a NpasaTta, 06BpCKUTE
W 0ArOBOPHOCTUTE Ha BpaboTeHUTe
- ja cnegu HMBHaTa NPMMEHA, KaKO U U3roTBYBa akTU 04,
obnacrta Ha paboTHUTe ogHOCH,
- ro noarotByBa W y4yecTByBa BO
OLeHyBarbeTO Ha BpaboTeHuTe,
- NpeBOA Ha aKTWN U IOKYMEHTH
- BOAEHE Ha apxuBa, ekcneauumja v ONCAYKyBarbe Ha
oCTaHaTMTe eAMHULM U BPaboTeHU
- oAprKyBarbe M 0be3benyBarbe HAa NPOCTOPUM U PaboTHa
aTmocoepa.

npouecoTr Ha

b) OpaeneHue 3a PUHAHCUCKU, CMETKOBOACTBEHU PaboTu U
jaBHU HabaBKuM

OapeneHveto 3a GUHAHCWUCKM, CMETKOBOACTBEHM PaboTu M
jaBHUW HabaBKM v BPLWK cnegHUTe paboTu:
- CMETKOBOACTBEHaTa eBMAeHUMja U
n3BeLWTaun,
- cnpoBeayBatbe Ha jaBHWTE HabaBKM M BOAEHETO Ha
€BUAEHLMM 3a NOCTaNKWTe 3a jaBHM HabaBKuy;

OUHAHCUCKNM

1. CeKTOop 3a o6ecwTeTryBake Ha [AENOHEHTH,

mefyHapogHa copaboTKa, NnPOMOTUBHU

A) Njésia e punéve juridike, administrative dhe
marrédhénieve me publikun
- Njésia e punéve juridike, administrative dhe marrédhénieve
me publikun, kryen aktivitetet qé kané té béjné me:
- rregullimin normativ-ligjor té funksionimit té fondit né
pérputhje me legjislacionin;
- menaxhimin e burimeve njerézore;
- pérgatitjen e akteve té pérgjithshme pér té drejtat,
detyrimet dhe pérgjegjésité e punonjésve;
- ndjekjen e zbatimit té tyre, si dhe pérgatitjen e akteve
nga fusha e marrédhénieve té punés;
- pérgatitjen dhe pjesémarrjen né procesin e vlerésimit
té punonjésve;
- pérkthimin e akteve dhe dokumenteve;
- arkivimin, ekspeditén dhe shérbimin e njésive té tjera
dhe té punonjésve;
- mirémbajtjen, sigurimin e hapésirave dhe atmosferés

S€ punés.

B) Njésia e financave, punéve kontabiliste dhe furnizimit
publik:

Njésia e financave, punéve kontabiliste dhe furnizimit publik, i
kryen punét né vijim:
- evidencén e kontabilitetit dhe raportet financiare,
- kryerjen e prokurimit publik dhe mbajtjen e regjistrave
té procedurave té prokurimit publik;

Il. Sektori i démshpérblimit té depozituesve, bashképunimit

akTnsHoctn U UKT co cnegHuBe oaaeneHuja

A) OppeneHne 3a obecwTeTyBawbe Ha
merfyHapogHa copabotka

AENOHEeHTU U

ndérkombétar, aktivitetet promovuese dhe TIK me njésité
vijuese:




OppeneHue 3a obecluTeTyBakbe Ha AENOHEHTU U MefyHapoaHU
OZHOCW ' BPLUM CneaHuTe paboTu:

- aHanu3a Ha cocTtojb6a Ha Aeno3nUTU Kaj YNeHKUTe Ha
doHaoT,

- MCnnaTa Ha OCUTYPEHW AEeNO03UTU M OCTaHaTM 0O6BPCKU
Ha PoHAoT,

- aHa/u3a Ha u3BeLlTau 3apagu NpPoeKLuMja Ha ucnnaTtu,

- W3roTByBakbe W ynpaByBakbe CO AaTa 6asn Ha umaTenm
Ha OCUTYpPEHU AeN03UTH,

- copaboTKa M KOMYHMKaAuMja €O MefyHapoaHuTe
OpraHusauum Kage uneHysa &dOL, co HBPM u
MWHUCTEPCTBO 33 PUHAHCUM M CNPOBEAYBA BHATPELLHA
M HaZBOpPELIHA KOMYHMKauuja Ha PoHAoT,

b) OppeneHve 3a WHPOPMALUCKO -
TEXHOJI0rMMU U MPOMOTUBHU AaKTUBHOCTH
OaaeneHve 3a HGOPMALMCKO - KOMYHUKALMCKU TEXHOIOTUK U
NPOMOTUBHWN aKTUBHOCTW 1 BpLM cneaHuTe paboTu:

KOMYHUKAUUNCKHN

- ynpaByBatbe CO WHPOPMATUYKO - KOMYHMKaLMCKa
TEeXHWKa, TEXHOJIOrMja N cOGTBEPCKM NPorpamu,

- TeXHMYKO agMMUHUCTpUpare Ha Beb cTpaHata u UKT
onpema,

- ynpaByBa CO MpeXKaTa Ha BHaTpeLHO NoBp3yBake Ha
MHPOpMaTMUYKaTa TEXHUKA U TEXHOJIOTU]a,

- ynpasyBa co 6e3begHocTa M cTabunHocta Ha WT
KOMYHMKaumnTe Ha PoHgoT,

- npepgnara v Kpempa NPpoMOTUBHM aKTUBHOCTM M NOMara
BO NpoLLeCcoT Ha obecliTeTyBare Ha AEMNOHEHTH

1. CeKTOp 3a MHBECTUpake HA cpeacrsara  Ha
doHporT, ynpaByBake co KBaauTter n
UCTpaKyBakbe U pa3Boj co cneaHUTe oaaesieHuja

A) OppeneHune 3a MHBeCTUPake Ha cpeacTBaTa Ha PoHAOT M
HannaTa Ha npemuja
OapeneHve 3a MHBecTUparbe Ha cpeacteata Ha PoHAOT M
Han/iaTta Ha npemuja rm Bpmn paboTuTe LITO ce oAHEecyBaaT Ha:
- KOHTPO/ia Ha NpecmeTKa Ha NpemMuu,
- cnpoBeayBatbe Ha WHBECTMLMOHA NOAWUTMKA U TO
KoopanHupa O460pOT 3a MHBECTUPALE,
- Of4p)KyBarbe HA JIMKBUAHOCT Ha POHAOT cornacHo
3aKOHCKa perynaTvea,

A) Njésia e démshpérblimit té dhe

bashképunimit ndérkombétar

depozituesve

Njésia e démshpérblimit té depozituesve dhe marrédhénieve
ndérkombétare, i kryen punét né vijim:

- analizé té gjendjes sé depozitave tek anétarét e fondit;

- pagesé té depozitave té siguruara dhe obligimeve té tjera té
fondit;

- analizé té raporteve pér projektimin e pagesave;

- pérgatitjie dhe menaxhim té databazave té poseduesve té
depozitave té siguruara;

- bashképunim dhe komunikim me organizatat ndérkombétare
ku FSD-ja éshté anétare, me BPRM-né dhe Ministriné e
Financave dhe realizon komunikimin e brendshém dhe té
jashtém té fondit.

C) Njésia e teknologjive informative - komunikuese dhe
aktiviteteve promovuese

Njésia e teknologjive informative - komunikuese dhe
aktiviteteve promovuese, i kryen punét si né vijim:

e menaxhim me teknikat informative-komunikuese, me
teknologjiné dhe me programet softuerike;

e administrim teknik té fages sé internetit dhe pajisjeve
té TIK-ut;

e menaxhon me rrjetin e lidhjes sé brendshme té
teknikés informative dhe teknologjisé;

e menaxhon me siguriné dhe stabilitetin e komunikimeve
té IT-sé sé fondit,

e propozon dhe krijon veprimtari promovuese dhe
ndihmon né procesin e démshpérblimit té
depozituesve.

IIl. Sektori i investimit té mjeteve té fondit, menaxhimit
té cilésisé, hulumtimit dhe zhvillimit me njésité e

méposhtme:

A) Njésia e investimit té mjeteve té fondit dhe arkétimin e
premisé:
Njésia e investimit té mjeteve té fondit dhe arkétimin e
premisé, kryen aktivitetet né lidhje me:
- kontrollin dhe pérllogaritjen e premiség;
- zbatimin e politikés investuese dhe koordinimin e
Bordit té Investimeve;



noAaroToBKa Ha aHann3n n n3sewTaun 3a
UHBECTNUMNOHOTO I'IOpTd)OIWIO Ha ¢OHAOT,

OLLeHKa Ha pu3nun n npeanosn 3a KynyBarbe Ha XapTun
o4 BpeaHOCT U APXKaBHU 3annUCKn

B) Ogpenenue 3a ynpaByBake CO KBaJIUTET, UCTPaXKyBakbe U

pa3Boj

OageneHve 3a ynpaByBakbe CO KBa/UTET, WUCTParkyBarbe MU
pa3Boj rv BpwuK paboTuTe LWITO ce oAHecyBaar Ha:

ynpaByBame CO KBANUTET NpeKy ogpysare Ha UCO
CTaHAapa4,

noAroTByBa ONepaTMBHM U CUCTEMCKM npouesypu 3a
ynpasyBame co KBanutet Bo PoHaoT

crnposesyBa NPeEUCNUTyBaka M BHATPELHN MNPOBEPKU
Ha CUCTEMOT 3a KBaNUTET

ocuUrypyBa gocnegHa npMMeHa Ha CTaHgapausnpaHmiTe
npoueaypu oa cTpaHa Ha BpaboteHute Bo PoHAOT.
noAroTByBa MCTParkyBakba M AOKYMEHTM 3a Pa3BOj Ha
doHaoT.

Ynen7

Bo ¢’OHAOT 3a ocurypyBarwbe Ha AOeno3snthn HenocpeaHo A0
ANPEKTOPOT Ha q)OH,CI,OT e nocebeH COBETHMK Ha AUPEKTOPOT.

A) NocebeH coBETHUK Ha AUPEKTOPOT
MocebHNOT COBETHWK Ha AMPEKTOPOT BpLWKM pPaboTm WTo ce
oaHecyBaaT

[aBa COBETM W MUCNEHE , MHMUMpa M Npegnara
CTaBoBM Ha [MPEKTOPOT MO npalaka o4, HeroBuoT
LenoKpyr Ha paboTa 1 noaapLlKa Ha HerosaTa paboTa;
BPLWMW HajcnoXkeHu paboTM M 3agauM BO BPCKa CO
npallarbaTta WTo ce oAHecyBaaT Ha CTPATELWKMUOT NiaH
M nporpama Ha ®oHAOT M paboTn M 3agaun co uen
yHanpeayBare Ha KBa/MTETOT Ha paboTereTo BO
doHaoT;

ro coBeTyBa [JMPEeKTOPOT 3a CTPATELIKM Mpallarba BO
Hacoka Ha nogobpyearbe Ha KBa/UTETOT BO
CNpoBEeAyBate€TO Ha  OCHOBHUTE  QYHKLUMM MU
Haa/eXXHocTn Ha PoHAaoT;

4. PAKOBOAEHE CO @OHAOT 3A OCUTYPYBAKE HA
OENO3UTHU

ruajtien e likuiditetit té fondit né pérputhje me
rregullativén ligjore;

pérgatitjen e analizave dhe raporteve pér portfolion e
investimeve té fondit;

vlerésimin e rrezikut dhe propozimet pér blerjen e
letrave me vleré dhe bonove shtetérore.

B) Njésia e menaxhimit té cilésisé, kérkimit dhe zhvillimit:
Njésia e menaxhimit té cilésisé, kérkimit dhe zhvillimit, kryen
aktivitetet né lidhje me:

menaxhimin e cilésisé duke ruajtur standardin ISO;
pérgatitjen e procedurave sistematike dhe operative
pér menaxhimin e cilésisé né fond;

zbatimin e rishqyrtimeve dhe kontrollit té& brendshém
té sistemit té cilésisg;

siguron zbatim té géndrueshém té procedurave té
standardizuara nga punonjésit e fondit;

pérgatit hulumtime dhe dokumente pér zhvillimin e
fondit.

Neni 7

Né Fondin e Sigurimit té Depozitave, prané drejtorit té fondit
éshté késhilltari i vecant i drejtorit

A) Késhilltari i vegant i drejtorit:
Késhilltari i vecant i drejtorit kryen kéto puné:

jep késhilla dhe mendime, inicion dhe propozon
géndrimet e drejtorit pér ¢éshtje brenda fushéveprimit
té tij té punés dhe mbéshtetjen e punés sé tij;

kryen punét dhe detyrat mé té ndérlikuara né lidhje me
¢éshtjet gé lidhen me planin strategjik, programin e
fondit, puné dhe detyra me géllim té pérmirésimit té
cilésisé sé punés sé fondit;

késhillon drejtorin pér ¢éshtje strategjike, né aspekt té
pérmirésimit té cilésisé né zbatimin e funksioneve dhe
kompetencave themelore té fondit.

4. UDHEHEQJA ME FONDIN E SIGURIMIT TE DEPOZITAVE:



YneHn 8
Co pabotaTta Ha PoHAOT pakoBOAU ANPEKTOP.

YneH 9

Co paboTereTo Ha CTpyyHaTa cayxba pakosoaum
HenocpeaHo AVMpPEKTopoT Ha PoHAOT.

Co CeKOj CeKTop paKoBOAM pPaKOBOAUTENOT Ha
CEKTOPOT, a BO HEroBO OTCYCTBO MOMOLUHUK PakoBOAUTEN Ha
CEeKTOPOT WAW nuue Koe Ke ro osnactn. Co cekoe op,
ofaeneHvjata MNoOOAMENHO, PaKOBOAW pakoBOAUTEN Ha
oAaeneHeTo, a BO C/ly4aj Ha HEroBO OTCYCTBO WM CripeYeHoCT
3a paboTa, CO OAAENEeHMETO PaKoBOAM €AeH o4, CTPyYHUTe
aAMUHUCTPATUBHU CNYKOBEHULM CO HAjBUCOKO 3Bakbe LITO Ke ro
onpeaenu oMPeKToporT.

5. CTPYYEH KOJIETUYM HA ®OHAOOT 3A OCUTYPYBAHE HA
OENO3UTU
Ynen 10

3a pasrneayBakbe Ha CTPYYHM Npallakba o4, 4e/IOKPYroT
Ha PoHAOT, ce OCHOBA CTPy4YeH Konernym Ha PoHJoT.

CTpy4YHMOT KO/MerMym rO COYMHYBaaT: [OMPEKTOPOT,
NocebHMOT COBETHUK Ha AMPEKTOPOT PaKOBOAUTENUTE Ha
CEKTOPUTE W PAKOBOAMTENNTE HAa CAMOCTOjHUTE oadeNieHuja.

CTpy4YyHMOT KONEermym ro CBMKyBa M CO HEro pakosoam
OMPEKTOPOT, 2 BO HEFOBO OTCYCTBO WJIM CMPEYEHOCT, CTPYYHUOT
KOJIerMym ro pPakoBOAM MOCEOHMOT COBETHUK HA AMPEKTOPOT
WAN efeH O, PAaKoBOAWUTE/IMTE Ha CEKTOpUTE LWTO Toj Ke ro
onpepenu.

CTpy4yHMOT KONermym MmoOXe Ja ce CBMKA Ha
MHULUMjATUBA HA ANPEKTOPOT Ha POHAOT UAM HA UHMLNjAaTMBA
Ha NOCcebHMOT COBETHMK Ha AMPEKTOPOT UM Ha MHULM]jaTUBA Ha
e[leH pPAKOBOAMUTE/IN HA CEKTOpUTE M PAKoOBOAUTENUTE Ha
opAeneHujata.

3a noTpebaTa o4 CBMKYBAHbE HA CTPYYHUOT KONETNYM U
3a NpallarbaTa WTOo Ke ce pasrieayBaaTt o4/yyyBa AUPEKTOPOT.

Bo 3aBMCHOCT 0f, 3HAYeHETO U Of, C/NOXKEHOCTa Ha
npalakbaTa WTO ce pa3rienyBaaTt Ha CTPYYHUOT KOJermym, Ha
NOKaHa Ha ANPEKTOPOT Ha POHAOT, MOXKE Aa NPUCYCTBYBAaT U
APYTY afAMUHUCTPATUBHU CNyKOeHULM BpaboTeHn Bo PoHAOT,
KaKo 1 apyru anua.

Neni 8
Punén e fondit e udhéheq drejtori.

Neni 9

Me punén e shérbimit
drejtpérdrejt drejtori i fondit.

Me secilin sektor udhéheq udhéheqési i sektorit,
ndérsa né mungesé té tij ndihmésudhéheqési i sektorit ose
ndonjé person qé do té autorizohet. Me secilén njési né ményré
té vecanté udhéheq udhéhegési i njésisé dhe né rast té
mungesés ose pamundésisé pér puné, me njésiné udhéheq
njéri nga punonjésit profesionalé administrativé, me titullin mé
té larté qé pércaktohet nga drejtori.

profesional udhéheq

5. KOLEGJIUMI PROFESIONAL | FONDIT TE SIGURIMIT TE
DEPOZITAVE:

Neni 10

Pér shqyrtimin e c¢éshtjeve profesionale nga
fushéveprimi i fondit, themelohet kolegjiumi profesional i
fondit.

Kolegjiumi  profesional pérbéhet nga: drejtori,
késhilltari i vecant i drejtorit, udhéheqgésit e sektoréve dhe
udhéhegeésit e njésive té pavarura.

Kolegjiumi profesional thirret dhe drejtohet nga
drejtori, ndérsa né mungesé té tij ose ndonjé pengesé,
kolegjiumi profesional kryesohet nga késhilltari i vegant i
drejtorit ose njé nga udhéheqésit e sektoréve, té cilin ai do ta
emeérojé.

Kolegjiumi profesional mund té thirret me iniciativén e
drejtorit té fondit ose me iniciativén e késhilltarit té vecant té
drejtorit, por edhe me iniciativén e njérit prej udhéhegésve té
sektoréve dhe udhéheqésve té njésive.

Pér nevojén e thirrjes sé kolegjiumit profesional dhe
¢céshtjeve gé do té shqyrtohen, vendos drejtori.

Né varési té réndésisé dhe ndérlikimit té ¢céshtjeve gé
shqyrtohen nga kolegjiumi profesional, me ftesé té drejtorit té
fondit, mund té marrin pjesé edhe népunés tjeré administrativé
té fondit, si dhe persona té tjeré.



Ynen 11

3a u3BpwyBatbe Ha OAAENHM MOCNONKEHM PaboTV M
3afiaum, 3a 06paboTKa Ha OALENHUN Npallakba, 33 U3BPLIYBAHbE
Ha paboTun Kou ondakaaTt noBeke 061acTu, 3a U3BPLUYBaHE Ha
oAfenHN 3a40/KeHuja n 0bBpPCKM o4 paboTaTta, Kako M 3a
OPpYrn ciyyau, OUMPEKTOpPOT Moxe ga ¢opmupa Komucuu,
paboTHM rpynu, u gpyrm paboTHU Tena.

PelwweHujaTa 3a popmmparbe Ha paboTHUTE Tena o4 cTaB
1 Ha OBOj Y/IeH I'M JOHEeCYBa AMPEKTOPOT.

Ynen 12
AKTUTE, NUCMATA U APpYrUTe maTepujann Kou CTPYYHO
ce obpabotyBaar Bo PoHAOT M ce AoCTaByBaaT Ha Apyru
cybjekTn, rv noTnMLwyBa AMPEKTOPOT.
CeKoj aKT Koj ce gocTaByBa Ha MOTNUC Ha ANPEKTOPOT
npeTxoaHo ce napadupa of M3roTByBayoT M HenocpeaHo
NPEeTnoCcTaBeHnUTe aAMUHUCTPATUBHU CNYKOEHNLUM.

6. NPEOAHU U 3ABPLLUHU OAPEABU

Ynen 13
Co BneryBarbeTo BO cuna Ha oBoj MpaBUAHUK NpecTaHyBa 43
Ba)KM MpecTaHyBa fAa BaxM [1paBUAHWMKOT 3a BHaTpeLlHa
opraHM3aumja Ha paboTHMTe mecTta Bo POHAOT 32 OCUTYpYBatbE
Ha Aeno3unTu co 6poj 02-290 oz 2.10.2018 roguHa.

YneH 14
OBOj NpaBWUAHWK BAerysa BO CWaa Of, [AEHOT Ha
HeroBoTO AOHecyBahe W 06jaByBatbe HA Or/lacHaTa Tabaa u Beb
cTpaHaTa Ha doHAOT, a Ke ce NpuMMeHyBa NO MPETXOAHO
pobueHa nucmeHa cornacHoct of  MUHUCTepcTBOTO 33
MHGOPMATMYKO OMNLITECTBO U agMUHUCTPaLMja.

8.4 OupekKrtop, u.d Drejtor
Amir Shabani

bp.02-97
26.2.2021 roguHa

Neni 11

Pér kryerjen e punéve dhe detyrave mé té ndérlikuara,
pér pérpunimin e ¢éshtjeve, pér kryerjen e punéve gé mbulojné
disa fusha, pér kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive té
caktuara nga puna, si dhe pér raste té tjera, drejtori mund té
formojé komisione, grupe pune dhe trupa té tjeré té punés.

Aktvendimet pér formimin e trupave punuese sipas
paragrafit 1 té kétij neni, i sjell drejtori.

Neni 12
Aktet, letrat dhe materialet e tjera qé pérpunohen né
ményré profesionale né fond dhe u dorézohen subjekteve té
tjera, nénshkruhen nga drejtori.
Cdo akt gé dorézohet pér nénshkrim te drejtori,
iniciohet fillimisht nga hartuesi dhe eprorét administrativeé.

6. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE:

Neni 13
Me hyrjen né fuqi té késaj rregulloreje, nuk vlen mé rregullorja
pér organizimin e brendshém té vendeve té punés né Fondin e
Sigurimit té Depozitave me numrin 02-290, daté 2.10.2018.

Neni 14
Kjo rregullore do té hyjé né fugi né ditén e miratimit
dhe shpalljes né tabelén e informimit dhe fagen e internetit té
fondit, si dhe do té zbatohet me pélgimin paraprak me shkrim
té Ministrisé sé Shoqérisé Informatike dhe té Administratés.

U.D. Drejtori
Amir Shabani

Numeér 02-97
26.2.2021



MNocebeH COBETHUK Ha

OPTAHOIPAM

anpekTopor (61)

OUPEKTOP

CekTOp 3a MHBECTUPAHE Ha
cpepcTtBaTta Ha PoHAOT,
ynpaByBake CO KBANUTET U
UCTpaXKyBatbe M Pa3Boj
B2

CeKTop 3a obeclTeTyBakbe Ha
AEenoHEeHTU, MefyHapoaHa
copaboTKa, NPOMOTUBHM
aKTMBHOCTU U UKT
b2

CeKTop 3a NpaBHM,
CMETKOBOACTBEHM U
aAMUHUCTPATMBHM paboTn
b2, B3,

OanenenHuve 3a nHBeCTUpare
Ha cpeacTBaTa Ha PoHAOT M
HansaTa Ha npemuja
(64, B1, B2)

b4 - Pak. Ha ogaeneHue

B1 - CoBeTHUK 3a UHBECTMpPakbe
Ha cpepacTBata Ha PoHAOT M
HannaTta Ha npemuja

B2 - Buw CopaboTHUK 3a
WHBECTUparbe Ha cpeacTsaTa
Ha ®oHAOT M Hannata Ha
npemuja

Oppenerue 3a

obecwTeTyBake Ha AENOHEHTU
n mefyHapoaHa copaboTka
(64, B1, B2)

b4 - PaK. Ha ogaeneHue
B1 - CoBeTHUK 3a
obecwTeTyBate 1
mefyHapogHa copaboTKa
B2 - Buw CopaboTHMK 3a
obecwTeTyBake 1
mefyHapogHa copaboTKa

Oppenerve 3a ynpaByBake
CO KBA/IMTET, UCTPAXKyBatbe U
pas3Boj
b4, B1,

B4 - PaK. Ha ogaeneHue
B1 - CoBeTHUK 3a ynp. co
KBa/snTeT

B1 - CoBeTHMK 3a
NCTParkyBak€e U pa3Boj

OppeneHuve 3a NpaBHK,
ALMUHUCTPATUBHM PaboTh 1
0HOCM CO jaBHOCT
(64, B1, B4, 11, Al)
b4 - PaK. Ha ogaeneHune
B1 - CoBeTHMK 3a
KOMYHMKaLUM U OAHOCHU CO
jaBHOCT
B4 - Momnag copaboTHMK 3a
NpPaBHN U AAMUHUCTPATUBHU
pabotu
B4 - Momnag copaboOTHUK 3a
NpPaBHU U AAMUHUCTPATUBHU
pabotu
B4 - Momnag copaboOTHUK 3a
KOMYHMKaLUM U OAHOCHU CO
jaBHOCT
1 - Cekpetap/apxmBap
A3 - Xurnenuuap

Oppenenmne 3a KT un
NPOMOTUBHU aKTUBHOCTU
b4, B1, B3
b4 - Pak. Ha oaaeneHune
B1 - CoBeTHUK 3a KT
B3 - CopaboTHUK 3a
NPOMOTUBHM aKTUBHOCTHU

Cny:kba 3a PpuH.
CMETKOBOACTBEHU paboTu m
jaBHK HabaBKku (B4, B1, B2)

b4 - Pak. Ha ogaeneHune
B1 - CoBeTHMK 3a QUH.

. CMeTKOoBOACTBEHU pa6OTM n

jaBHU HabaBKK

B2 - Buw copaboTHUK 3a HUH.
CMETKOBOACTBEHM pPaboTh U
jaBHM HabaBKu




Késhilltar i Vegant i

Drejtorit (B1)

DREJTORI

Sektori i Investimit té
Mjeteve té Fondit,
Menaxhimit me Cilési,
Hulumtim dhe Zhvillim
B2

Sektori i Kompensimit té
Depozituesve, Bashképunimit
Ndérkombétar, Aktiviteteve
Promovuese dhe TIK-ut
B2

Sektori i Céshtjeve Juridike, té
Kontabilitetit dhe té
Administratés
B2, B3,

Njésia pér Investimeve té
Mijeteve té Fondit dhe
Arkétimin e Premive
(B4, B1, B2)

B4 - Udhéheqés njésie

C1 - Késhilltar pér investimeve
té mjeteve té fondit dhe
arkétimin e premive

Cl1 - Keéshilltar i larté pér
investimeve té mjeteve té
fondit dhe arkétimin e premive

Njésia pér Kompensimin e
Deponentéve dhe e
Bashképunimit Ndérkombétar
(B4, B1, B2)

B4 - Udhéhegés njésie

C1 - Késhilltar pér kompensimit
dhe bashképunimit
ndérkombétar

B2 - Bashképunétor i larté pér
kompensim dhe bashképunim
ndérkombétar

Njésia e Menaxhimit té
Cilésisé, Hulumtimit dhe
Zhvillimit
B4, B1,

B4 - Udhéheqés njésie

B1 - Késhilltar pér menaxhimit
me cilési

B1 - Késhilltar pér hulumtime
dhe zhvillimeve

Njésia e TIK-ut dhe
Aktiviteteve Promovuese
(B4, B1, B3)
B4 - Udhéheqés njésie
B1 - Késhilltar i TIK-ut
B3- Bashképunétor pér
aktivitete promovuese

Njésia e Céshtjeve Ligjore,
Administrative dhe e
Marrédhénieve me Publikun
(B4, B1, B4, G1, Al)

B4 - Udhéhegés njésie

C1 - Késhilltar pér komunikime
dhe marrédhénieve me
publikun

C4 — Bashképunétor i ri pér
¢éshtje juridike dhe
administrative

C4 - Bashképunétor i ri pér
¢éshtje juridike dhe
administrative

C4 - Bashképunétor i ri pér
komunikime dhe marrédhénie
me publikun

G1 — Sekretar / Arkivist

A3 - Pastrues

Shérbimi i Punéve Financiare, i

Kontabilitetit dhe i Furnizimeve Publike

(B4, B1, B2)
B4-Udhéheqés njésie
B1-Shérbimi pér puné financiare,
kontabilitetit dhe furnizimeve publike
(B4, B1, B2)
B2- Bashképunétor i larté pér ¢éshtje
financiare dhe kontabilitetit




